IX.

DONATIO HATONIS TRECENSIS EPISCOPI.

(Montieramey. — Anno 1422-45.)

Ego Hato, Dei gratia Trecensis ecclesie episcopus, dilectis filiis Guidoni abbatii et monachis Arremensibus imperpetuum. Officii nostri nos hortatur auctoritas religiosa loca diligere et fratres in eis di-vino famulstui mancipatos rebus ecclesie sustentare.

A Ea propter, dilecti in Domino filii, pietatis intulta vestris precibus annuentes dedimus vobis et monasterio vestro, laudante Manasse de Villemauvo Archidiacono nostro, vetus atrium de Clareio et capellam que in eodem atrio est, ad petitionem bone memorie Bernardi Clarevallensis abbatis. Hac tamen lege et tenore ut presbyter Clareii nichil unquam ibidem accipiat, sed ea que viventes illic obtulerint vel morientes dimiserint singulariter monachorum sint. Huic dono probabiles persone interfuerunt predictus Manasses de Villemauvo, archidiaconus ; Manasses, Rumiliacensis archidiaconus ; Odo, archidiaconus ; Falco, archidiaconus ; Gibuinus, cantor et archidiaconus ; Bernardus, Abbas Clarevallensis ad cujus petitionem haec omnia B facta sunt et concessa.

(Original en parchemin, sans date; au dos est écrit : De veteri atrio de Clareio nobis dato.

Le sceau manque; il pendait par double queue en parchemin. Conservé aux archives de l'Aube, fonds de Montieramey.)

X.

AUCTORAMENTUM THEOBALDI COMITIS BLESSENSIS DE DOMINIS JOBERTI DE FIRMITATE

(Cartul de Clairvaux, Comites Campanie, Va, — Anno 1145.)

Ego Theobaldus, comes Blesensis, notum fieri C volo omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod Jobertus de Firmitate, prefecturus Hierosolimam, concessit Deo et Sanctæ Mariæ de Claravalle, quicquid habebat in villa Petrecini, nichil omnino retiens vel sibi, vel heredi suo, excepto quod, si rediret de Hierosolimis, illam partem de communi, quam cum aliis tribus ejusdem ville dominis partiebatur, dominationem scilicet in hominibus et justitiam, accipiet, si voluerit, in manu sua, et in vita sua, quamdiu voluerit, tenebit. Post mortem autem suam redibit et hoc ipsum in manum et possessionem predictæ ecclesiae. Reliquum vero totum, id est quicquid vel in villa, vel in finagio in sua proprietate tenebat, et non erat ei commune cum aliis tribus, sive viveret, sive moreretur, absque ulla retractatione donavit eidem ecclesiae perpetuo possidendum. De hac autem donatione investitivit apud Firmitatem dominum Bernardum abbatem Clarevallensem, laudante Gertrude, uxore sua, in presentia domini Godefridi episcopi Lingonensium et nostra. Ego vero, de cuius casamento erat, eandem donationem laudavi cum Henrico, filio meo, et inde precepi hanc cartam facere.

Testes sunt hujus donationis : Hilduinus de Vendifopera, Walterus de Bernone, Petrus Bursaldus, milites comitis ; nec non et Hugo dominus de Bellomonte, sororius suus ; et Rogerius de Orgiis ; et Wiardus de Villa ; et Johannes, major ejusdem villæ.

Factum est hoc apud Firmitatem, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo XL. V., regante Ludovico, filio Ludovici, rege Francorum.

(Original en parchemin, conservé aux archives de l'Aube. Le sceau manque. Il pendait par double queue. — Au dos on lit :

Carta de donis Josberti de Firmitate; Sigillum comitis Theobaldi. Comites Campanie: Quinta.)

XI

DONUM FRIDERICI COGNOMENTO SALVATORIS.

(Cartul. de Clairvaux, originaux. Chartæ communes. II. — Anno 1147.)

Notificetur posteritati nostræ quod Fredericus, cognomento Salvator, laudante uxore sua Hiersende, dedit monasterio Clares-Vallensi, quicquid habebat in sinagio Gundree Hispaniæ, absque ulla retentione. Sed et tam in aliis locis quam in eodem sinagio fratribus ejusdem loci concessit, quicquid de feodo ejus vel jam acquisisse, vel in futurum acquirere possint ab his, qui ab ipso tenebant. Et testes sunt: Hugo de Bugeio; Pontius, de Sancto Lupo; Hugo, serviens; Odo, filius ejus. Et Leiardis, filia; et maritus ejus Frederius hoc ipsum donum laudaverunt; testibus Jheremia fratre Frederii; et Frederio, nepote eorum; Letardo; Widone, capellano.

Item in eodem sinagio Drogo, Crassus, laudante uxore sua hodierna, et filiis suis Wicardo, Milone, Widone, Agnone, quicquid habebat vel ab eo tenebatur, monasterio Clarevallensi dedit.

Hugo de Villa laudante uxore sua Heldiarde, et filius Widone, Everardo, Bencelino, et filiabus Gertrude, Altrude, Emmelina, testibus, Agnone, Lambertio, Fulcone, et Rainaldus, filius Everardi, filii Aalermi, laudante matre Lezvide et filiabus Lescellina, Emmelina, Gertrude, quicquid in eodem sinagio habebant eidem monasterio concesserunt; testibus iterum Agnone, Lambertio, Fulcone. Laudavit hoc donum Wido de Wangionis rivo de cuius feodo ipsa possessio descendebat. Similiter et in aliis locis quicquid de feodo ejus possint acquirere concessit laudavit et hoc ipsum Aalaydis, uxor ejus; testes sunt: Wido, prior Sancti Stephani; Odo de Clementino prato, Martinus de domo Dei; Everardus, filius Garengerii. Lebaudus rex.

Item in sinagio ville Guiardus de Juvencurt assensu fratrum suorum Philippi et Arlebaldi partem aliorum, quam habebat, Claravallensi monasterio liberam dedit et de communia quam in villa et in Juvencurt hereditate habebat se exheredavit. Testes sunt: Milo Mahart; Haimo viveus; Agno viridis.

Ricardus et Paganus fratres de Villa dederunt Deo et Sanctæ Mariæ de Claravalle, quicquid habebant ab Airablo usque in Albam, et ab inde versus Claramvallem a silva usque in Albam, et quicquid habebamus vel ab heredibus vel ab hominibus eorum. Hoc donum laudavit Beatrix, mater eorum,

A et Luca, et Belosa, sorores eorum, et Rainerius, filius Luce, et Adelina, uxor Ricardi, et Rainaldus, filius ejus, et Beatrix, filia ejus, cognomento Sylvestrus. Testes sunt: Rainerius de Firmitate; et Guido, filius Odelini; et Durandus Molendinarius. Simile donum fecit de sua parte Egidius, filius Rainaldi, et obtulit per librum unum super altare. Testes sunt: Rainerius de Firmitate; et Guido, filius Odelini; et Rainaldus de Petrocino; et Guido, filius ejus.

Maria, filia Humberti de Molenvilla laudavit donum quod dederat pater ejus Clarevallensi monasterio in pascuis de Villa. Testes sunt: Ricoldus; Aimo; et Bernerius de Molenvilla.

B Notificetur etiam posteritati nostræ, quod Josbertus de Firmitate, filius Isoberti Rusi, donavit monasterio Clarevallensi, quicquid habebat apud Petrecinium, laudante uxore sua Gertrude, et quicquid habebat in sinagio Petrecini. Testes sunt: Bernardus, abbas Clarevallensis, cui et in cuius manu hoc donum factum est; Everardus de Brecons; Aimo Bocardus; Paganus de Villa; Gaufridus Fele-nia. Idem quoque Isobertus concessit praedicto monasterio omnia dona quæ dederat pater ejus, et quicquid fratres ejusdem loci possent adquirere vel adquisierant ab eo vel ab heredibus suis de terra sua et de casamento suo et omnes aasentias in omni terra sua, laudante praedicta sua. Testes sunt: Hugo de Bellomonte, frater praedictæ Gertrudis; Ilduinus de Vendopera, comes Theobaudus, qui hoc laudavit de cuius casamento movebat.

C Clarembaudus de Capis, laudante uxore sua Aaliz, dedit monasterio Clarevallensi, quicquid fratres ejusdem loci possint acquirere de feodo ejus. Testes sunt: Anculfus de Capis; Gauterius de Supraponte. Mortuo Clarembaldo, filii ejus Clarembaudus et Hugo Rapina hoc idem concesserunt; testibus, Ilduino de Vendopera, et Gaufrido Furnerio.

D Walterius, filius Walterii Pineti, et Henricus, frater ejus, filius Freerii, laudante eodem Freorio, patre Henrici, et Vilrico Walterii, dederunt monasterio Clarevallensi quicquid habebant apud Petrecinium et in sinagio ejus absque ulla retentione, et quod in tota terra Clarevallensis monasterii non acciperent paagium, quod apud Petrecinium accipiebant. Simile donum fecit ex parte sua Hugo, filius Freerii de Brion, testibus, Rainaldo de Petrecino, Guiardo, filio Odelini, Rainaldo Chardon de Firmitate. Laudavit haec dona Hugo, vicecomes de Firmitate, de cuius casamento hoc erat, laudante uxore sua Ildeberga, et amborum filiis, Erebaudo, Rorico, Johanne, et filiabus Lancenna, Isabel. Concessit etiam idem Hugo, quod si aliqua calumpnia oriretur de his donis, ipse eam in pace poneret. Supradictorum donorum Walterii et Henrici, et de laude Freerii, et de laude Hugonis viceconjitis, testes sunt: Bartholo-

meus Coquilla; Conterius de Buxeris; Rainerius de Firmitate; Guiardus de Capis. De laude autem uxoris vicecomitis et filiorum et filiarum suarum testes sunt: Rainerius de Firmitate; Guiardus de Capis; Everardus de Brecons; Garius; Aimo viridis. Hoc quoque laudavit comes Theobaudus et Henricus, filius ejus, a quibus praedictus vicecomes tenebat. Et ut hoc firmius staret accepit comes Theobaudus super se, rogante Hugone vicecomite, quod si ex his donis aliquando aliqua calumpnia oriretur, et ipse eam non posset extinguere, comes Theobaudus tamdiu omne reliquum casamentum, quod ab eo tenet, in manibus suis teneret, donec eam omnino pacificaret.

Adelina, uxor Bartholomei Coquillæ, laudante filio suo Guicardo, et filia sua Gertrude, et ipso Bartholomeo, marito suo, et Hugone, patre suo, de Ostercort, et Aunone, filio suo, dedit monasterio Clarevallensi quicquid habebat apud Petrecinum, et in omnibus finibus ejus in manu Godesfridi Lingonensis episcopi. Testes sunt: Hugo, decanus, de Belona; Everardus, presbiter; Rainerius de Rocha; Hugo Chavauchea. Laudavit hoc mater ipsius Adelinæ, Matoldis, et Hugo, filius Adelinæ. Testes sunt: Hugo, decanus; Everardus, presbiter; Morellus, miles, de Claromonte; Rollanus de Petrecinio.

Guilelmus Guarescous de Covlenz dedit monasterio Clarevallensi, laudante uxore sua Isabel, de cuius capite hoc erat, quicquid habebat in finagio Petrecini absque ulla retentione, laudante filio suo Rainaldo. Testes sunt: Hugo, armiger ejus; Radulfus de Covlenz, et Radulfus, filius ejus, canonicus Lingonensis. Hoc donum laudavit Emmeline, mater Isabel, et libertus, filius ejusdem Emmeline. Testes sunt: Rainerius, frater Emmeline; et alii multi qui ibi erant. Laudavit etiam hoc Thomas, frater Isabel, in presentia Godesfidi (sic), Lingonensis episcopi, et Bernardi, Clarevallensis Abbatis; testibus Ebrardo de Firmitate; et Guidone, filio ejus; et Giremo de Britinniaco.

Erbertus de Barro super Sequanam dedit monasterio Clarevallensi quicquid habebat in villa Petricini, sive in finagio ejusdem villæ absque ulla retentione et quicquid ibidem tenebatur ab eo. Laudavit hoc frater ejus Thomas et uxor ejusdem Thomæ Ildiardi et filius ejus Thomas. Laudaverunt hoc cæteri fratres ejus Humbertus et Hagano et Guiardus, nepos ejus. Testes sunt Guido, comes de Barro super Sequanam; et Milo, filius ejus; et Milo de Valvurio; Ricardus de Cacenniaco. Laudavit hoc Roceinus de Vendopera et Gaufridus, filius ejus et Hulduinus, frater Roscelini, a quibus tenebat. Laudis bujus testes sunt: Radulfus, capellanus comitis; Martinus, prior de castro Radulsi; Odo de monte Omeri; Josceranus Rigandus de Pringorio. Postea Richardus, filius Thomæ, laudavit hoc donum; testibus: Guiardo, filio Everardi de vacua Silva; et Deodardo; et Seguino.

Stephanus Raerius, laudante uxore sua Lucia, de

A cujus capite hoc erat; et iudicibus filiis et filiabus suis Hugone, Guidone, Henrico, et Gertrudi, et Floretia, dedit monasterio Clarevallensi quicquid habebat in finagio Petrecini absque ulla retentione. Testes sunt: Simon, filius Isoberti; Gontardi de Firmitate; Rogerius, frater Stephani; Stephanus, capellanus; Olbertus, capellanus de Blesia.

Aimo Bocardus dedit monasterio Clarevallensi, quicquid habebat apud Petrocinum in finagio Petrecini absque ulla retentione. Simile donum fecit ex parte sua Rainerius de Gronai in eadem villa et in eodem finagio; laudante uxore sua Ascelina et filio eorum Lamberto et filiabus Ildiarde et Ermengarde. Testes sunt: Milo Crassus; et Scotus Venator. Haec omnia concessit Goriardus, frater ejus, et Bruna, uxor ipsius Aimonis. Bencelina similiter dedit eidem monasterio quicquid habebat ibidem et eadem conditione; et hoc concedente filio suo, Simone et Galiena, uxore sua. Idem donum fecit Guiardus de Capis de sua parte. Horum omnium testes sunt: Agno viridis, Bartholomeus Coquilla, Milo Crassus, Everardus de Villa, et Landricus. Idem donum fecit Drogo de sua parte; testibus his: Guiardo de Capis, Seguino de vacua Silva. Idem quoque donum de sua parte fecit Petrus de Aissi; concedente Abelina, uxore ejus; testibus: Erberto, sacerdote; et Guiardo de Villa.

Marco de Vigniaco dedit monasterio Clarevallensi, quicquid habebat apud Petrecinum absque ulla retentione, concedenteibus Enmelina, uxore sua, et Henrico, filio suo, testibus his: Hugone de Vigniaco, Garnerio, et Sirebello de Barro. Quale donum fecit Marcus tale fecit et Milo Crassus de Firmitate, gener illius, de sua parte; concedente Supplicia, uxore ipsius Milonis, et Marco, filio ejus Donum Marci et Milonis concessit Ermengardis, soror Suppliciæ. Testes sunt: Rainerius de Firmitate, Hugo de Conflio; Guiardus, filius Odelini de Firmitate. Dono Milonis consenserunt et alii liberi ejus Henricus et Sera; testibus: Hugone de Vigniaco, Garnerio, et Sirebello de Barro.

Rolannus de Petrocino dedit monasterio Clarevallensi, quicquid habebat in eadem villa et in finibus ejus absque retentione; concedente uxore sua Richildi et filiis suis Clemente et Bernardo et alio Bernardo et fratre ejus Pagano et nepote ipsius Anscherio; teste: Silvestro cum duobus supradictis Pagano et Anscherio.

Richardus et Paganus dederunt monasterio Clarevallensi, quicquid habebant a Petrocino usque ad Ermeniorii, quod est juxta Gaudrici montem sicut via romana dividit; hoc est, quicquid habebant in terra de Jurvilla et de Warencemont. Hoc donum laudavit Beatrix, mater eorum; et Luca, et Belosa, sorores eorum, et Rainerius, filius Lucæ, et Adelina, uxor Richardi, et Rainaldus, filius ejus, et Beatrix, filia ejus cognomento Silvestra. Testes sunt: Rainerius de Firmitate, Guido, filius Odelini, Durannus Molendinarius. Simile donum fecit de sua parte Egi-

dius, filius Rainaldi, et obtulit per librum unum super altare. Testes sunt : Rainerius de Firmitate, Guido, filius Odelini; Rainaldus de Petrocino, et Guido, filius ejus.

Hugo Bouez de Jovencort dedit monasterio Clarevallensi, quicquid habebat in finagio de Juvilla et de Warencemont absque ulla retentione; laudante Bertha, uxore sua, cognomento Poma, et filiis eorum, Odone, et Hugone, et filia Goncelina; testibus : Stephano, presbitero; et Guidone, filio Odelini.

Odo et Petrus, filii Milonis Debois, laudante matre sua Dameron et sorore eorum Agnes, dederunt monasterio Clarevallensi, quicquid habebant in terra de Jurvilla et de Warencemont absque ulla retentione. Hoc donum laudavit Rainerius et uxor ejus Bona amica et filii eorum Guido et Milo et filia Magaleh. Testes sunt : Thebaudus, nepos presbiteri; et Walterius; et Iterius de Beloun; Hugo; et B Petrus.

Simon de Chameon dedit monasterio Clarevallensi, quicquid habebat in valle Mortui fontis usque ad Emmaurici fontem et quicquid habebat in eo monte, qui dicitur Medius Mons; laudante Hilberto de Barro, de eius feodo hoc tenebat. Testes sunt : Isobertus Rufus, Rainerius de Pulleriis. Alio tempore Odo, Simonis frater, partem suam de Medio Monte, quam habebat, concessit. Testes sunt : Benricus de Aconville, Gilbertus, Carpentarius; Petrus, filius Henrici.

Rogerius de Esclantia, laudantibus filiis suis Hilario et Hugone, dedit monasterio Clarevallensi, quicquid monachi exartaverant in bosco et Acunvilla. Concessit etiam quandam partem bosci juxta Mortuum fontem, quæ necdum exsartata erat et ut omnes aasarias nostras haberemus ubique in reliquo bosco, excepta agri cultura. Simile donum fecit comitissa de parte sua, laudante Odone marito ipsius. Pro his tamen donis reddetur eis annuus census duodecim nummorum Trecensis monete, qui census a Kalendis Octobris usque ad Kalendas Novembbris ministro eorum de Acunvilla debet reddi. Donum comitisse laudavit supra scriptus Rogerus de quo tenebat et filii ipsius Rogerii Hildierius et

A Hugo. Laudavit etiam utriusque donum Stephanus de Grangia, de quo tenebat Rogerus. Laudavit Hilbertus de Barro de quo tenebat predictus Stephanus. Concesserunt etiam Rogerius et filii ejus et Stephanus de Grangia et Hilbertus de Barro, quod si quam calumpniam super his donis oriri contingeret, ipsi eam penitus extinguherent. Facta sunt hæc dona in manu Guidonis monachi, presente Dominico, preposito Barri. Testes : Radulfus, decanus de Barro; Hildierius, magister de domo Dei; Falco, gener Herberti; Galterius Scotus. Laudavit etiam hæc omnia Gaufridus, filius Herberti. Testes : Radulfus, decanus de Barro; Hildierius, magister de domo Dei; Odo Rufus; Lambertus, et Girardus Lingonenses.

Gilo, filius Rainaldi de Villa, dedit nobis pratum juxta ripam Albæ, quod vocatur Croipratum, et laudavit quicquid pater ipsius dederat nobis in fine B Gondez Hispanie; id est, pratum Girardi et pratum Hugonis et pratum Garini et alia omnia quæ habemus a patre ejus; testibus : Remigio, capellano de Villa; Guiardo, filio Odelini, Engelrammo suo.

Gaufridus Felenia dedit pratum Beroldi monasterio Clarevallensi, in finagio Villæ, laudante Alrardo, sororio suo; testibus : Petro Ventario, Arberto, Bernardo. Concessit hoc donum Lancenna, uxor Airaudi, laudantibus filiis amborum Girardo, Rainerio, Guiardo, et filia Galia; testibus : Bernardo, majore; Guiardo, presbitero; Theoderico.

Ego Godesfridus Dei gratia Lingonensis episcopus, totam presentis paginæ cartam laudo et proprio sigillo munio et Clarevallensi monasterio in perpetuum confirmo. Anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo septimo, regnante Ludovico, filio Ludovici, rege Francorum. Signum Jocelini Archidiaconi. Signum Pontii, Archidiaconi. Signum Warnerii, Archidiaconi. Signum Guiardi, Archidiaconi. Signum Fulconis, Archidiaconi. Signum Humberti, decani.

(Original en parchemin. — Sceau de cire rouge pendant par double queue. — Archives de l'Aube.)